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ORGANI SHQYRTUES I PRO
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW

PSH .nr. 866/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 (& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE “PRIMA
INVEST” Sh.p.k -Prishting, kundér njoftimit pér dhénie & kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté
operatori ekonomik: “GM ARCHITECTURE™-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Hartimi i projektit ideor dhe projektit zbatues pér Qendrén Kulturore né Pagarushé t& Malishevés™ me nr.
& prok:207-18-8348-4-3-2, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit/ MKRS/ mé datén: 22.01.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET. si ¢ bazuar ankesa e operatorit ekonomik “PRIMA INVEST” Sh.p.k -Prishting, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i projektit ideor dhe projektit zbatues pér Qendrér
Kulturore né Pagarushé t& Malishevés” me nr. t& prok:207-18-8348-4-3-2, € iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit /MKRS/.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i
projektit ideor dhe projektit zbatues pér Qendrén Kulturore né Pagarushé (& Malishevés”™ me nr. 1€
prok:207-18-8348-4-3-2, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Ministria e Kulturés, Rinisé dhe
Sportit /MKRS/ dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

111 Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér &

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “PRIMA INVEST” Sh.p.k —Prishtiné aprovohet si e
bazuar , & njéjtit operator ekonomik i kthehet tarifa e ankesés né€ shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t& ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues gé& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s OSHP-
sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t& kundértén
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Sqarim rreth inicialeve pér procesin e prokurimit :

Autoriteti kontraktues né tekstin e mé poshtém AK ;

Operatori ekonomik né tekstin e mé poshtém OE ;

Dosja e Tenderit né tekstin e mé poshtém DT ;

Njoftimi pér Kontraté né tekstin e me poshtém NJpK ;

Ligji pér Prokurim Publik-né tekstin € me poshtém LPP;

Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurim Publiken tekstin e me poshtém- RRUOPP
Organi Shqyrtues i Prokurimit né tekstin e me poshtém ~OSHP;

Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik n& tekstin e me poshtém —KRPP

OE “PRIMA INVEST” Sh.p.k -Prishting, si palé e pa k&énaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me
02.12.2019 me nr. 866/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me

me nr. t& prok:207-18-8348-4-3-2, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Ministria Kulturés,
Rinisé dhe Sportit / MKRS/, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 59, 60 t€ Ligjit pér Proku imir
Publik t& Republikés sé Kosovés, nenin 41 ¢ RRUOPP-s&, Dosja e Konkursit te Projektimit
Pika 9.1 dhe 92 se te dhénave te tenderit (FDT) Kérkesat mbi mund@sité teknike dhe
profesionale ,nenin 415 t& Kodit Penal t& Republikés se Kosovés si dhe vendimi i OSHP-sé
nr.595 i dt:23.10.2019.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me daté: 11.12.2019, kaamnznat
ekspertin shqyrtues dhe eksperten e jashtme t€ prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e té gjitha
pretendimeve t& palés ankimore.
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Eksperti shqyrtues dhe ekspertja e teknike né raportin e dt:20.12.2019, lidhur me pretendimin ankimore
t&¢ OE-ankues sqaron si né vijim: OE shpallur fitues nuk ka paragitur dokument te rrejshém si¢ thuhet ne
Ankesén e operatorit “Prima invest”, sepse ai vet e ka quajtur si “Punimi i projektit Urbanistik dhe
Parcelimi pér lagjen e banimit Hasan Prishtina né Cagllavicg” se bashku me reference, OE ka paraqitur
qarte njé projekt te zgjidhjes urbane te punuar nga kompania me te cilén déshmohet se ka pérvoje ne
projekte te ngjashme te kérkuara sipas FDT -se. Do te ishte jo profesionale nése deklarojmé se zgjidhja
urbane e prezantuar nuk ka te beje asgjé me plane rregulluese dhe nuk &shté pjese e planeve rregulluese
kur dihet se: sipas Ligjit pér Planifikimin Hapésinor, Neni 15 "Me plane rregulluese urbane caktohen
kushtet pér rregullimin e hapésirés si dhe rregullat e lokacionit t& objekteve dhe ngastrat tokésore urbane.
Planet rregulluese urbane do t& definojné zonat e ndértimit dhe do & pérfshijné linjat e rregullimit, linjat e
ndértimit, normat teknike urbanistike dhe kushtet tjera lidhur me lokacionin e ndértesave dhe ndértimet
tjera né ngastrat tokésore urbane”. Po ashtu “LIGJI Nr. 03/L-106 PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER
PLANIFIKIM HAPSINOR Nr. 2003-14" ne Neni 2 e definon qarté se ¢faré nénkuptohet me termin “Plan
Urbanistik”. Neni 2 i ligjit ne fjalé: “Plan Urbanistik” nénkupton Plani Zhvillimor Urban dhe Planet
Rregulluese Urbane” Shihet qarte ge ky dokument i prezantuar nga OE pérmban te gjitha informatat dhe
kérkesat te cilat aplikohen edhe ne planet rregulluese. Duke u bazuar ne keté uné si ekspert teknik
konstatoj ge ky pretendim i operatorit ekonomik &shté i pabazuar.

AK ka dhéné pérgjigie se zgjidhja urbane e OE te rekomanduar dhe se “kontrata dhe referenca €shté
EKUIVALENT me kérkesén e dosjes sé tenderit”, dhe vlerésojmé se &shté e pranueshme referenca e tillé
dhe &shté ekuivalente me referencén e planeve rregulluese te kérkuar ne FDT. Duke u bazuar ne kété uné
si ekspert teknik konstatoj ge ky pretendim i operatorit ekonomik &shté i pabazuar.

Dubhet te rikujtojmé se jemi duke bere vlerésimin e njé projekti pér qendér kulturore dhe se komisionet
AK-s e kane pare te arsyeshme ge pér kété lloj te punéve OE ka déshmuar qarte nje liste me projekte te
natyrés se ngjashme, dhe nése AK do te déshmoje se zgjidhja urbane e prezantuar &shté pjese e planeve
rregulluese pér kété lloj natyre te punéve éshté kérkesé e panevojshme/jo relevante ¢ OE ankues (& kérkoj
informacione pér kategorizim te dokumenteve te planifikimit hap&sinor. Duke u bazuar ne k&t uné si
ekspert teknik konstatoj qe ky pretendim i operatorit ekonomik &shté i pabazuar.

Nése “Punimi i projektit Urbanistik dhe Parcelimi pér lagjen e banimit Hasan Prishtina n& Cagllavicg™ e
prezantuar déshmon se operatori ekonomik ka pérvoje ne kété natyre te planeve dhe nése se bashku me
referencat tjera ka déshmuar se ka realizuar kontrata né lémin e hartimit € projekteve (& investime

publike apo private si dhe planeve rregulluese me vlere 40,000.00€ konsiderohet si ¢ mjaftueshme pér njé
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objekt te Qendrés Kulturore dhe éshté e pakuptimté te refuzohet oferta me vetmin arsyetim se dokumenti

nuk &shté emértuar si “Plan rregullues™.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar ne sqarimet e lartpérmendura eksperti shqyrtues/teknik i
propozon paneli shqyrtues qé t& refuzohet e pabazuar ankesa e OE ankues, ndérsa t€ vértetohet vendimi i
AK-sé njoftimi pér dhénie t& kontratés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 23.12.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet
me mendimin e ekspertit shqyrtues, po ashtu Operatori Ekonomik, me daté: 22.12.2019 . me ané &
parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor té datés: 22.01.2020, ku kané gené prezent t& gjith€ anctarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesi i OE-sé ankues, pérfagésuesit ¢ AK-sé, pérfaqésuesi i OE-s€ sé rekomanduar pér
kontraté si dhe ekspertet shqyrtues dhe teknik, u shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbhet nga: autorizimi i inicimit &
aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi
themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e
kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-s€, parashtresat e paléve né

proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-sé ankues z. Baraliu deklaroj: Né kété seancé t& Panelit
Shqyrtues t& OSHP-s&, dua & né ményré t&¢ pérmbledhur t& prezantoj argumentet tona faktike (€
prezantuara né Ankesén toné lidhur me shkeljen e Ligjit t& Prokurimit Publik, t& ngzﬂm dhe
Udhézuesit Operativ té Prokurimit Publik, t& Kodit Penal t& Republikés sé¢ Kosovés dhe t€ disp ve
ligjore t& Dosjes sé Konkursit t¢ Prokurimit nga ana e Operatorit t&€ rekomanduar pér kontraté dhe
rijedhimisht edhe té Autoritetit Kontraktues lidhur me konkursin e Projektimit pér HARTIMIN E
PROJEKTIT IDEOR DHE PROJEKTIT ZBATUES PER QENDREN KULTURORE NE PAGARUSHE
TE MALISHEVES té shpallur nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve.

Kéto shkelje ligjore q& jané béré, ne i kemi argumentuar né Kérkesén toné pér rishqyrtim, si dhe né
ankesén e drejtuar OSHP-sé, por ato jané injoruar dhe jang tejkaluar né ményré joligjiore nga Autoriteti
Kontraktues, por edhe nga Ekspertja shqyrtuese teknike ¢ OSHP-sé. Prandaj, né kété seancé t& Panelit
Shqyrtues t&¢ OSHP-sé do té fokusohem né argumentet tona ndaj Raportit t& pabazuar ligjérisht t&
Ekspertes s€ OSHP-sé.
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Né raportin e ekspertes znj.Blakaj dérguar nga OSHP tek ne si OE ankues me daté 20.12.2019 vérehen
qartésisht 2 shkelje bazike dhe kardinale té dispozitave ligjore né fugi sa i pérket legjislacionit t&

prokurimit publik dhe legjislacionit té planifikimit hapésinor:

- injorimi i térésishém dhe mostrajtimi nga ana e ekspertes Blakaj i kérkesave dhe obligimeve t&
Autoritetit Kontraktues, q& dalin nga vendimi i OSHP-sé pér kthimin n& rivlerésimi € kétij aktiviteti t&
prokurimit (vendimi i OSHP-s& nr.595/19 i datés 23.10.2019;

- mungesa e kompetencés profesionale dhe ligjore né fushén e planifikimit hapésinor dhe legjislacionit né
kété fushéveprimtari, pér arsye se ekspertja Blakaj ekspertizén e vet e bazon né€ legjislacioni e shfuqizuar
t¢ planifikimit hapésinor, pérkatésisht né ligjet g&é nuk jang& né fuqi ligjore né Republikén e Kosovés -
Ligjin nr.2003/14 pér Planifikim Hapésinor (1& datés 10.09.2003) dhe n& Ligjin Nr.03/L-106 pér
ndryshimin e Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.2003-14 (t& dat&s 10.11.2008) dhe po ashtu ekspertizén e

vet znj. Blakaj e bazon né interpretime té lira dhe t& pabazuara;

Argumentet & déshmojné kéto 2 shkelje kardinale t€ dispozitave ligjore né fugi nga ana e znj. jan!
me sa vijon:

1. Ekspertja Blakaj jep pérgjigie t¢ pabazuar né pretendimin toné té paré ankimor g& ndérlidhet
drejtpérdrejté me kérkesén dhe obligimin e paré té Panelit Shqyrtues &€ OSHP-s€ (vendimi nr.595/19 i
datés 23.10.2019) ku kérkohet qé:

“AK t& vértetojé me saktési pretendimin ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté njé projekt € lagjes
s¢ shtépive e ka prezantuar rrejshém si Plan Rregullues. Pra, t& vértetohet se a &shté hartuar Plan
Rregullues (ashtu si¢ éshté kérkuar nga AK-ja té déshmohet pérmes kontratés dhe referencés)™.

Duke u pérgjigjur né pretendimin toné pér mosrespektimin nga ana e AK-sé t& kétij obligimi t& vendimit
t& OSHP-sé, ekspertja Blakaj pa asnjé bazé té miréfillté ligjore dhe profesionale né raportin e saj shkruan:
“AK nuk ka paraqitur dokument t& rrejshém si¢ thuhet né ankesén e operatorit “Prima Invest™.

Kjo pérgjigje e ekspertes Blakaj éshté e pavérteté dhe e pagéndrueshme pér arsye se ekspertja Blakaj ka
injoruar né térési dhe nuk ka marré pér bazé déshmité tona si OE ankues t€ prezantuara qysh n¢ ankesén e
paré dhe né vazhdimési edhe né kérkesén pér rishqyrtim dhe né ankesén e dyté, ku kemi ofruar fakte 1€
pakontestueshme se OE i rekomanduar pér kontraté né dokumentet e dorézuara pér pjesémartje né kété
aktivitet prokurimi njé projekt t& lagjes sé shiépive e ka prezantuar rrejshém si Plan Rregullues (Déshmia
1 bashkéngjitur — Lista e kontratave pér projektet ideore dhe kryesore 2015-2017, projekti i listuar me
numrin rendor 5).

Edhe me kété rast duam ta rikujtojmé znj. Blakaj se prezantimi i rrejshém i projektit t& lagjes s€ sht€pive
si plan rregullues nga ana e OE t&é rekomanduar pér kontraté &shté shkelje e dispozitave ligjore t&
sanksionuara me KODIN NR. 06/L.-074 — Kodi Penal i Republikés sé Kosovés, pérkatésisht me nenin 415
Kegpérdorimi dhe mashtrimi n& prokurim publik, ku thuhet:
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“Kushdo q& me vetédije shkel rregullat e prokurimit publik gjaté njé oferte pér dhénien e kontratés s¢
prokurimit publik, duke paragitur dokumentacion t€é rremé, marréveshje t€ fshehté kund@rligjore apo
ndérmerr ndonjé veprim tjetér té paligishém me qéllim & mashtrimit né procedurat e pmhmmn publik
dhe mé qéllim t& ndikimit n& vendimin e njé autoriteti kontraktues né procedurén e prokurimit publik,

dénohet me gjobé dhe burgim deri né pesé (5) vjet™.

Mos respektimi i kétij neni nga ana e ekspertes teknike t& OSHP-sé e pérfshin n& pérgjegjési ligjore dhe
penale edhe veté znj. Blakaj pér arsye se pér t& dytén heré me radhé znj.Blakaj né ekspertizat e saj pér
kété aktivitet prokurimi e injoron dhe e tejkalon né ményré antiligjore mashtrimin né prokurim publik gé e
ka béré OE i rekomanduar pér kontraté.

N& pérgjigjen e saj lidhur me pérmbushjen apo jo nga ana e AK-sé t& obligimit t& vendimit t& OSHP-sé ku
kérkohet & “t& vértetohet se a &shté hartuar Plan Rregullues (ashtu si¢ &shté kérkuar nga AK-ja t&
déshmohet pérmes kontratés dhe referencés)”, ekspertja Blakaj konstaton se “sé bashku me referencé OE
ka paraqitur garté njé projekt t&¢ ZGJIDHJES URBANE t& punuar nga kompania, me t€ cilén déshmohet
se ka pérvojé né projekte t& ngjashme t& kérkuara sipas FDT-s&

N& kété pérgjigje té ekspertes teknike t&¢ OSHP-sé, por edhe né raportin e Rivlerésimit 1€ AK-sé, vérehet
qarté konstatimi se nga OF i rekomanduar pér kontraté nuk &shté hartuar PLAN RREGULLUES (ashtu
si¢ &shté kérkuar nga AK-ja t& déshmohet pérmes kontratés dhe referencés), por &shté hartuar ZGJIDHJE
URBANE. Pra, veté ekspertja teknike e OSHP-s&, ashtu si edhe komisioni i rivlerésimit i AK-sg, e
vértetojné qé nuk &shté hartuar Plan Rregullues.

Edhe pse e vérteton kété fakt, ekspertja jep njé konstatim t& pavérteté dhe t& pagéndrueshém ligjérisht
duke théné se me “projektin e zgjidhjes t& punuar nga kompania déshmohet se ka pérvojé né projekte t&
ngjashme té kérkuara nga FDT™.

Sé pari nga FDT e Dosjes sé Konkursit t& Projektimit pér kété aktivitet prokurimi nuk jané kérkuar
referenca dhe kontrata pér projekte t&€ ngjashme, por jané kérkuar saktésisht kontrata dhe referenca pér

plane rregulluese.
(Déshmia 2 bashkéngjitur: Dosja e Konkursit t& Projektimit, neni 9.1 dhe 9.2 i Fletés sé t& dhénave 1€

tenderit (FDT) té Kérkesave mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, ku kérkohet qé Operatori

Ekonomik t& déshmojé se ka realizuar plane rregulluese)
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Né vazhdimési t& pérgjigjes sé saj, ekspertja teknike tenton t&é manipulojé OSHP-né dhe neve si OE
ankues duke tentuar qé né ményré antiligjore ekspertizén e vet profesionale ta bazojé né dispozita ligjore
1€ legjislacionit t& shfuqizuar t& Planifikimit Hapésinor.

Sé pari, fillimisht ekspertja Blakaj i referohet nenit 15 t& ligjit t& shfugizuar t& Planifikimit Hapésinor.
(Déshmia 3 bashkéngjitur — Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés - Ligji i shfugizuar - Ligji
nr.2003/14 pér Planifikim Hapésinor, i datés 10.09.2003).

Edhe po té ishte né fuqi ky ligj, kjo dispozité ligjore nuk do t& mund ta ndihmonte as eksperten teknike t&
OSHP-s&, as autoritetin kontraktues dhe as OF t& rekomanduar pér kontraté qé t& arrijné t&é déshmojné gé
ka hartuar plan rregullues.

Sé dyti, ekspertja Blakaj i referohet edhe njé ligji tjetér q& nuk &shté né fuqi ligjore né Republikén e
Kosovés — Ligjit Nr.03/L-106 pér ndryshimin e Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr.2003-14 (t& datés
10.11.2008), pérkatésisht nenit 2 t& kétij ligji t& shfuqizuar i cili asokohe konstatonte se “Plani urbanistik
nénkupton Planin Zhvillimor Urban dhe Planet Rregulluese Urban™.

[:shté me réndési t& potencojmé se ekspertja teknike e OSHP-sé& né kété rast pérgjigjen e saj e ka bazuar
pikérisht né arsyetimin e OE t& rekomanduar pér kontraté, i cili né pérgjigien drejtuar AK-s¢ gjaté
procesit t& rivlerésimit e ka pérmendur pikérisht kété nen t€ njé ligji gé nuk &shté né fuqi ligjore né
Republikén ¢ Kosovés, e q&é madje ky arsyetim i bazuar né& kété ligj t& shfuqizuar, nuk &shté marré pér

bazé as nga AK-ja gjaté procesit t& rivlerésimit.

Me kété rast, duam ta ripérsérisim até qé e kemi théné né kérkesén toné pér rishgyrtim drejtuar AK-sé pas
mosrespektimit t& vendimit t&¢ OSHP-s&, nga ana e AK-sé: Né Republikén e Kosovés nuk &shté né fuqi
ligjore ligji té cilit i referohet ekspertja Blakaj dhe OE GM Architecture.

Né Republikén e Kosovés éshté né fuqi Ligji Nr.4 L-174 pér Planifikim Hapésinor, i miratuar né vitin
2013 ku sqarohen sakté se cilat jané dokumentet e planifikimit hapésinor, ku hyjné edhe planet
rregulluese, dhe ku nuk ka kategori t&¢ dokumenteve t€ planifikimit hapésinor t& emértuara si projekte
urbanistike apo zgjidhje urbane. e pér mé tepér nuk ka mé plane me emértimet PLANE ZHVILLIMORE
URBANE.

Prandaj, si konstatim mund té thuhet se éshté e pagéndrueshém hedhja poshté e pretendimit toné té paré
ankimor, pér arsye se kemi dorézuar déshmi t€ qarté se OE i rekomanduar pér kontraté ka béré mashtrim
né prokurim publik duke prezentuar rrejshém njé projekt té lagjes sé shtépive si plan rregullues, dhe né t&
nj&jtén kohé nga veté AK-ja dhe nga veté ekspertja Blakaj éshté vértetuar se OE i rekomanduar pér
kontraté NUK KA HARTUAR PLAN RREGULLUES (ashtu si¢ &shté kérkuar nga AK-ja t& déshmohet
pérmes kontratés dhe referencés), por ka hartuar ZGJIDHIJE URBANE, ¢ cila edhe nga interpretimi zyrtar
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i ministrisé pérgjegjése pér planifikim hapésinor (MMPH) konstatohet se zgjidhja urbane nuk éshté
dokument i planifikimit hapésinor, pra nuk €shté plan rregullues.

2. Ekspertja Blakaj jep pérgjigie t& pabazuar edhe né pretendimin tong t& dyt€ ankimor gé ndérlidhet
drejtpérdrejté me kérkesén dhe obligimin e dyté t&é Panelit Shqyrtues t& OSHP-s& (vendimi nr.595/19 i
datés 23.10.2019) ku kérkohet gé:

“AK duhet q¢ konform nenit 72 t& LPP-sé te vértetojé 2 déshmité e ofruara nga OE ankues: déshming e
paré: sa i pérket vendimit 05 nr.350-271083 i datés 25.01.2017 i léshuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit e
Komunés sé Prishtinés pér caktimin e Kushteve Ndértimore; si dhe déshminé e dyté lidhur me vendimin
05 nr.351/02-0247279/17 t& datés 06.05.2019 léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés sé Fﬂsﬁlmﬂs
pér Lejimin e Ndértimit. Paneli Shqyrtues konstaton se AK duhet te vértetojé se pérmes kétyre 2
vendimeve a éshté hartuar Plan Rregullues apo &shté hartuar zgjidhje urbane e projekteve te sh@ve
individuale” Duke u pérgjigjur n& pretendimin toné& pér mosrespektimin nga ana e AK-sé t& kétij obligimi
t& vendimit t& OSHP-sé&, ekspertja Blakaj, ashtu sig kishte vepruar edhe AK-ja, pa asnjé bazé t& miréfillté
ligjore, duke mos trajtuar fare se a &shté realizuar nga AK obligimi q& rrjedh nga vendimi i OSHP-sé
lidhur me vértetimin se pérmes 2 vendimeve t&¢ Komunés sé& Prishtings a éshté hartuar Plan Rregullues apo
éshté hartuar zgjidhje urbane e projekteve te shtépive individuale, ekspertja Blakaj jep kété p&’giﬁe qé
éshté e njéjté me konstatimin e pabazuar té¢ AK-sé dhe shkruan:

“AK ka dhéné pérgjigie se zgjidhja urbane e OE t& rekomanduar pér kontraté dhe se kontrata dhe
referenca &sht¢ EKUTVALENT me kérkesén e dosjes sé tenderit dhe vlerésojmé se &shté e pranueshme
referenca e tillé dhe &shté ekuivalente me referencén e planeve rregulluese t€ kérkuar me FDT™.

E rikujtojmé eksperten Blakaj se kontrata dhe referenca e OE t& rekomanduar pér kontraté nuk &shté

ekuivalente apo e njéjté me referencén dhe kontratén pér plane rregulluese.
E ritheksojmé edhe faktin qé e kemi prezantuar edhe né ankesén toné e qé& &shté€ injoruar jo vetém nga
AK-ja por edhe nga ekspertja Blakaj:

Se a éshté i njéjté apo ekuivalent Plani Rregullues me Zgjidhjen Urbane &shté vértetuar me saktési nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né interpretimin e saj (daté 13.09.2019) ku konstatohet se
Plani Rregullues &shté kategori e dokumenteve té planifikimit hap@sinor, ndérsa Zgjidhja Urbane dhe
Projekti Urbanistik NUK JANE (nuk ekzistojné) si kategori e dokumenteve t€ planifikimit hap&sinor.
(Déshmia nr.4 bashkéngjitur: Pérgigjie nga z.Arben Citaku, Sekretar i Pérgjithshém i MMPH-s¢, né
shkresén Kérkesé pér Interpretim, 13.09.2019).

Pra, bazuar né kéto argumente ligjore déshmohet se ekspertja Blakaj né€ Raportin e saj t& eks;

ashtu si¢ ka vepruar edhe AK-ja gjaté procedurés sé rivlerésimit, nuk ka respektuar dispozitat hg]orc 1€
Dosjes se Konkursit t&¢ Projektimit, t¢ LPP-s¢ dhe RrUOPP-sé¢ dhe vendimin nr.595/19 € datés
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23.10.2019 t&¢ OSHP-sé pér arsye se: - edhe pse ka konstatuar se &shté hartuar ZGJIDHIE URBANE e jo
Plan Rregullues, éshté munduar ta tejkalojé dhe madje edhe ta ndryshojé kérkesén e Dosjes se Konkursit
te Projektimit p&r kontrata dhe referenca pér plane rregulluese t€ hartuara, duke dhéné Konstatime te
pabazuara pér pérmbushjen e késaj kérkese t& Dosjes se Konkursit t& Projektimit dhe né € njéjtén koh&
duke u munduar qé t& modifikojé kérkesat e Dosjes sé Konkursit t& Projektimit duke théné se ZGJIDHIJA
URBANE &shté ekuivalente me PLANET RREGULLUESE (edhe ngjashméria apo ekuivalenca me plane
rregulluese nuk ekziston si kérkesé as né Dosjen e Konkursit t& Projektimit e as né kérkesat e vendimit
nr.595/19 t& datés 23.10.2019 t&¢ OSHP-s&); - mendimin e vet pér hedhjen poshté t& argumenteve tona si
OE ankues, ekspertja Blakaj e bazon né interpretime t& lira t& komisionit t& rivlerésimit & AK-sg,
interpretime kéto t& mbéshtetura vetém né pohimet jokompetente dhe jo t& bazuara ligjérisht t& subjektit t&
késaj ¢éshtjeje kontestuese — OE t& rekomanduar pér kontraté;

Ekspertja e OSHP-s&, znj.Blakaj pér t& dhéné konstatim se a &shté béré nga AK-ja vértetimi me saktési i 2
déshmive, pérkatésisht 2 vendimeve t¢ Komunés sé Prishtinés (vendimit 05 nr.350-271083 & datés
25.01.2017 i léshuar nga Drejtoria ¢ Urbanizmit ¢ Komungs sé Prishtinés pér caktimin e Kushteve
Ndértimore; si dhe déshminé e dyté lidhur me vendimin 05 nr.351/02-0247279/17 t€ datés 06.05.2019
léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit ¢ Komunés sé Prishtinés pér Lejimin e Ndértimit) se a &hté hartuar
plan rregullues, ka gené e obliguar q& kété vértetim té fakteve ta béj& duke u bazuar n€ kéto 2 vendime
dhe nése e ka vlerésuar t&é nevojshme té marré sqarime shtesé zyrtare nga veté Komuna e Prishtings pér
kérkesén e OSHP-sé se pérmes 2 vendimeve t& Komunés sé Prishtinés a &hté hartuar plan rregullues apo
jo (edhe pse kjo gjé éshté e garté vetém po 1€ lexohen kéto 2 vendime t&¢ Komunés sé Prishtinés dhe po
ashtu kjo gartésohet edhe mé shumé nga konfirmimi i Komunés s& Prishtings i datés 30 gusht 2019 ku
konfirmohet se “Komuna e Prishtinés nuk ka asnjé Plan Rregullues t& miratuar me emrin “Hasan
Prishtina” né Cagllavicé. T¢é gjitha planet rregulluese dhe zhvillimore jané t&é publikuara né€ ueb fagen e
Komunés™ (Déshmia nr.5 bashkéngjitur: 2 vendimet e Komunés sé Prishtinés qé déshmojné se NUK
ESHTE HARTUAR PLAN RREGULLUES nga OE i rekomanduar pér kontraté) nr.6
bashkéngjitur: Pérgjigja zyrtare ¢ Komunés sé Prishtinés, daté 30.08.2019) E jo kété vértetim té 2
vendimeve t¢ Komunés sé Prishtinés znj.Blakaj ta bé&jé duke u bazuar né interpretime t€ lira dhe té
pabazuara t& komisionit t& rivlerésimit t& AK-sg, i cili as veté nuk e ka kryer két& obligim t& vendimit t&
OSHP-s& nr.595/19 té datés 23.10.2019;

Me kéto veprime, duke tentuar té tejkalojé, modifikojé e t& interpretojé pa bazé ligjore kérkesat e Dosjes
sé& Konkursit t& Projektimit, ku kérkohen kontrata dhe referenca pér plane rregulluese t& hartuara, krahas
AK-sé, edhe ekspertja e OSHP-sé, znj.Blakaj pérvegse nuk ka trajtuar se a jané kryer nga AK-gaobhgﬁmet
e vendimit nr.595/19 t& OSHP-s&, ka shkelur nenin 41 t& RrUOPP-se ku thuhet: “Autoritetet kontraktuese
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nuk mund t€ ndryshojné, modifikojné ose heqin kérkesa t& pércaktuara paraprakisht, kritere ose
specifikacione ose té shtojné disa t& reja gjaté procedurés sé prokurimit. Kjo gjithashtu vlen, kur
autoritetet kontraktuese ri-vlerésojné procedurén e prokurimit né ményré qé té korrigjojné vendime (&
gabueshme dhe kur njé ri-vlerésim béhet si rezultat i njé vendimi t&€ OSHP-s& pérfshiré njé urdhér pér ri-
vlerésim”.

3. Ekspertja Blakaj jep pérgjigje t& pabazuar edhe né pretendimin toné t&€ treté ankimor g€ ndérlidhet
drejtpérdrejté me kérkesén dhe obligimin e treté t& Panelit Shqyrtues t& OSHP-s& (vendimi nr.595/19 i
datés 23.10.2019) ku kérkohet gé:

“AK duhet t& konstatojé se Projekti i emértuar si Zgjidhje Urbane apo si Projekti Urbanistik dhe
Infrastruktura e Lagjes (ashtu si¢ &shté projekti i prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontraté) a
ekzistojné si kategori e dokumenteve ye planifikimit hapésinor™.

Duke u pérgjigjur né pretendimin toné pér mosrespektimin nga ana e AK-sé t& kétij obligimi t€ vendimit
t& OSHP-sé, ekspertja Blakaj duke e injoruar térésisht vendimin nr.595/19 t&¢ OSHP-s€, nuk e merr pér
bazé fare se a &shté pérmbushur nga AK-ja obligimi i lartcekur i dalé nga vendimi i OSHP-sé.
Pérkundrazi, pa asnjé pérgjegjshméri ligjore, ekspertja Blakaj madje e komenton dhe e konteston
kérkesén e lartpérmendur konkrete t& Panelit Shqyrtues t& OSHP-sé& pér kété aktivitet prokurimi duke
shkruar se “Eshté kérkesé e panevojshme/jorelevante ¢ OE ankues t€ kérkojé informacione pér
kategorizimin e dokumenteve t€ planifikimit hapésinor”.

S& pari, injorimi dhe mostrajtimi nga ana e ekspertes Blakaj i kérkesave dhe obligimeve té vendimit t&
OSHP-sé pér kété aktivitet prokurimi, &shté shkelje e réndé e dispozitave ligjore t& prokurimit sa i pérket
trajtimit t& ankesave dhe respektimit té vendimeve t& OSHP-sg;

Sé dyti, saktésisht ka gené kérkesé e Panelit Shqyrtues t€ OSHP-sé gé t& konstatohet se Projekti i
emértuar si Zgjidhje Urbane apo si Projekti Urbanisitik dhe Infrastruktura e Lagjes (ashtu si¢ &shté
projekti i prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontraté) a ekzistojné si kategori e dokumenteve &
planifikimit hapésinor.

Dhe pér vértetimin e faktit se Projekti i emértuar si Zgjidhje Urbane apo si Projekti Urbanisitik dhe
Infrastruktura e Lagjes (ashtu si¢ &shté projekti i prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontraté) NUK
ekzistojné si kategori e dokumenteve t& planifikimit hapésinor, ne si OE ankues kemi ofruar fakte
konkrete t& bazuara, zyrtare dhe me kompetencé institucionale qé e mbéshtesin kété pretendim tonin — q&
éshté Interpretimi zyrtar i MMPH-sé i datés 13.09.2019. |
Prandaj, duke ditur q& vértetimi i kétij fakti ka qené kérkesé& e vendimit t&¢ OSHP-sé pér kthimin né
rivlerésim t& kétij aktiviteti t& prokurimit, éshté joligjore q& ekspertja teknike znj.Blakaj t& vierésojé dhe
t€ na mésojé neve si OE ankues se a &hté kérkesé e nevojshme apo relevante q& ne si OE ankues té
kérkojmé informacione pér kategorizimin e dokumenteve té planifikimit hapésinor. Znj.Blakaj, duhet ta
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keté parasysh se kjo ka qené kérkesé qé nga Paneli Shqyrtues i OSHP-sé éshté vlerésuar KERK
NEVOJSHME DHE RELEVANTE té vértetohet nga AK-ja dhe q& nuk &shté respektuar dhe nuk &shté
marré fare pér bazé as nga AK-ja dhe guditérisht as nga veté ekspertja e OSHP-sé znj.Blakaj. edhe pse kjo
kérkesé ka gené obligim ligjor té trajtohet, gjé q& nuk &shté trajtuar as nga AK-ja gjaté rivlerésimit;

4. Ekspertja Blakaj jep pérgjigje t€ pabazuar edhe né pretendimin toné té katért ankimor qé ndérlidhet
drejtpérdrejté me kérkesén dhe obligimin e katért t& Panelit Shqyrtues t&¢ OSHP-s& (vendimi nr.595/19 i
datés 23.10.2019) ku kérkohet gé:

“Paneli shqyrtues i OSHP-sé konstaton se gjaté rivlerésimit AK-ja duhet & keté parasysh nenin 59
paragrafi 4 t&¢ LPP-sé i cili thoté: "Autoriteti Kontraktues do 1€ konsiderojé njé tender t& pérgjegjshém
vetém nése tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri me TE GJITHA kérkesat e parashtruara n€ njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e tenderit™.

Duke u pérgjigjur né pretendimin toné pér mosrespektimin nga ana e AK-sé t& kétij obligimi t& vendimit
t& OSHP-sé, ekspertja Blakaj duke e injoruar térésisht vendimin nr.595/19 & OSHP-sé, nuk e merr pér
bazé fare se a éshté pérmbushur nga AK-ja obligimi i dalé nga vendimi 1 OSHP-sé.

Ekspertja Blakaj pérgjigjen e saj né realizimin apo jo nga AK-ja t& obligim t& lartpérmendur t& vendimit
t& OSHP-sé pér kété aktivitet prokurimi e bazon né njé interpretim & liré t& pabazuar ligjérisht, duke
shkruar se projekti urbanistik dhe parcelimi pér lagjen e banimit “Hasan Prishtina “ né Cagllavicé
déshmon se OE ka pérvojé né kété natyré té planeve dhe sé bashku me referencat tjera ka déshmuar se ka
realizuar kontrata né l1émin e hartimit t& ....si dhe planeve rregulluese me vleré 40.000.00 Euro
konsiderohet si e mjaftueshme pér njé objekt t& Qendrés kulturore...”

Sé pari, ky &shté njé konstatim i pabazuar dhe i pavérteté pér arsye se éshté déshmuar gartésisht se OE i
rekomanduar pér kontraté NUK KA REALIZUAR KONTRATA NE LEMIN E HARTIMIT TE
PLANEVE RREGULLUESE. Kjo &éshté vértetuar jo vetém nga vendimet dhe pérgjigja zyrtare e
Komunés sé Prishtinés pér kété projekt konkret dhe nga interpretimi i MMPH-s€, por edhe nga veté AK-
ja dhe veté nga ekspertja Blakaj né kété ekspertiz€ pérmes konstatimit qé &shté hartuar ZGJIDHIE
URBANE e jo PLAN RREGULLUES (ashtu sig¢ &shté kérkuar nga AK-ja t& déshmohet pérmes kontratés
dhe referencés).

Dhe, me kété rast nuk jané pérmbushur kérkesat e Dosjes sé Konkursit t& Projektimit (neni 9.1 dhe 9.2 i
Fletés sé té dhénave té tenderit (FDT) té¢ Kérkesave mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale, ku
kérkohet q& Operatori Ekonomik t& déshmojé se ka realizuar plane rregulluese)

S& dyti, ekspertja Blakaj duke dhéné interpretim t€ liré dhe t& pabazuar ligjérisht, thekson se edhe pse nuk
&shté hartuar plan rregullues, kjo konsiderohet ¢ mjaftueshme. Ky &shté njé konstatim skandaloz dhe
antiligjor, i cili ndérlidhet me dispozitat ligjore t&¢ LPP-sé qé nuk lejojné tejkalimin, modifikimin dhe
interpretimin e pa bazuar ligjérisht t& kérkesave t& sakta t& Dosjes s& Konkursit t& Projektimit, ku
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kérkohen kontrata dhe referenca pér plane rregulluese t& hartuara, dispozita kéto ligjore t& sanksionuara
pérmes nenit 41 t&€ RrUOPP:

Pra, znj.Blakaj nuk mund t& modifikojé dhe ¢ tejkalojé kérkesat e Dosjes sé Konkursit (& Projektimit
duke i treguar Panelit shqyrtues t¢ OSHP-sé se cila kérkesé e késaj dosjeje t& konkursit t& projektimit
&shté e mjaftueshme, e cila nuk &shté e mjaftueshme, kur jané t& njohura gartésisht kérkesat e sakta dhe
konkrete teknike t& Dosjes sé Konkursit té& Projektimit;

Sé treti, duam ta rikujtojmé znj.Blakaj se bazuar né kérkesat e vendimit nr.595/19 t& OSHP-s€ € datés
23.10.2019 pérmes interpretimit zyrtar ¢ MMPH-sé (daté 13.09.2019) &shté vértetuar se projekti i
dorézuar nga OE i rekomanduar pér kontraté NUK &shté plan rregullues, pra nuk &shté kategori e
dokumenteve t& planifikimit hapésinor, ashtu si¢ jané planet rregulluese bazuar né legjislacionin aktual né
fugi né Republikén e Kosovés;

Sé katérti, bazuar né argumentet ligjore t& prezantuara né ankesén ton&, duam t& rikujtojmé znj.Blakaj se
pérfundimisht déshmohet se oferta e OE té rekomanduar pér kontraté NUK ESHTE né pérputhshméri me
TE GJITHA kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né& dosjen e tenderit. ashtu si¢ kérkohet
nga Paneli Shqyrtues i OSHP-s& (vendimi i OSHP-sé& nr.595/19 i datés 23.10.2019) bazuar né nenin 59,
paragrafi 4 t&¢ LPP-sé;

Bazuar né argumentet e shtruara né ményré detaje mé larté, po ashtu edhe né pérgjigjen ndaj Raportit t&
Ekspertéve t& OSHP-sé té datés 20.12.2019, para Panelit Shqyrtues t& OSHP-sé e rishtrojmé edhe njéheré
céshtjen qé e kemi shtruar edhe me rastin e trajtimit t& ankesés soné paraprake pér kété aktivitet prokurimi
nga ana e znj.Blakaj, e g¢ ka t& b&jé¢ me mungesén e kompetencés profesionale t& ekspertes s¢ OSHP-sg,
znj.Njoméza Blakaj, e cila si¢ éshté déshmuar edhe né raportin e paré t€ ekspertizés pér t€ nj€jtin aktivitet
prokurimi (daté 08.10.2019), por si¢ po déshmohet qartésisht edhe né raportin e dyté t& ekspertizés ka
mungesé té kompetencés profesionale dhe ligjore pér trajtimin e ankesés son€, pér arsye se:

- Ekspertja ¢ OSHP-sé znj.Njomza Blakaj, nuk éshté arkitekte, as urbaniste, as planere, as eksperte
ligjore-juriste apo njohése e legjislacionit t& planifikimit hapésinor dhe prokurimit publik, gjé qé éshté e
domosdoshme pér trajtimin profesional té pretendimeve tona ankimore lidhur me mungesén ¢ kontratés
dhe referencés pér PLANE RREGULLUESE, lidhur me vértetimin e 2 vendimeve t¢ Komunés s€
Prishtinés pér zgjidhjen urbane dhe lejimin e ndértimit, lidhur me vértetimin se projekti i dorézuar nga OE
i rekomanduar pér kontraté a &shté kategori ligjore e dokumenteve 1€ planifikimit hapésinor dhe me
vértetimin se a éshté respektuar nga AK-ja obligimi ligjor i pércaktuar me nenin 59, paragrafi 4 i LPP-sé.

' Znj.Blakaj sipas vendimit t¢ OSHP pér pérzgjedhjen e ekspertéve teknik, &shté inxhiniere e
ndértimtarisé-drejtimi Konstruktiv, dhe né kété fushé té studimit nuk déshmohet se ka ekspertizé pér té
trajtuar aspekte qé kané t&é béjné me planet rregulluese e as me aspekte tjera t& fushés s& dokumenteve t&
planifikimit hapésinor, e as me aspekte ligjore t& prokurimit publik, q€ jan€ né fokus t& ankesés soné.
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Prandaj, kérkojmé nga Paneli Shqyrtues qé té mos marré pér bazé mendimin e eks
shqyrtuese/teknike, znj.Blakaj, pasi ajo nuk ka kompetencé profesionale pér trajtimin pretameve tona
ankimore, prandaj edhe pér kété arsye znj.Blakaj né raportin e saj t& ekspertizés nuk ka arritur 1€
prezantojé asnjé argument t& géndruesh&m ligjérisht dhe profesionalisht pér t€ hedhur poshté pretendimet
tona ankimore.

Madje, si¢ e kemi prezantuar edhe né pérgjigien ndaj raportit t& ekspertiz€s, znj.Blakaj pa asnjé
pérgjegjshméri ligjore ka injoruar skajshmérish trajtimin e respektimit apo jo nga AK-ja t€ obligimeye
vendimit t&8 OSHP-s&, edhe pse znj.Blakaj &shté eksperte e t& njéjtit institucion q& ka marré vem:ltm pﬁr

rivler&sim té kétij aktiviteti t& prokurimit, pra OSHP-sé&

Bazuar né argumentet e prezantuara né ankesén tong, bazuar né argumentet e prezantuara né p&m:gen
ndaj raportit té ekspertit shqyrtues/teknik, kérkojmé nga Paneli Shqyrtues qé duke mos shkelur dispozif
ligiore t& Kodit Penal t& Republikés sé¢ Kosovés gé e sanksionojné kegpérdorimin dhe mashnmnn né
prokurim publik (neni 415 i Kodit Penal), gjé qé e ka béré OE i rekomanduar pér kontraté dhe (€ cilin
mashtrim né prokurim publik e kané lejuar edhe Komisioni i rivlerésimit i AK-s& dhe po ashtu ekspertja
shqyrtuese/teknike ¢ OSHP-sé .

Panelit shqyrtues i dorézoj déshmité.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesit t& AK-sé z.Regica deklaroj: Qéndrojmé prapa vendimit te
Autoritetit Kontraktues dhe pajtohemi me mendimet e E.Sh dhe mbéshtesim até. Vendimi &shté

respektuar ne pérpike méri nga komisioni vlerésues.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Halili deklaroj: Fillimisht vierésoj se Autoriteti
Kontraktues e ka respektuar né térési vendimin e OSHP-sé , né até vendim askund nuk &shté konstatuar se
OE i rekomanduar nuk éshté i pa pérgjegjshém, vendimin e OSHP-sé &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues mu kérkuar sqarime AK ka kérkuar dhe ka pranuar sqarimet pas te cilave ka konstatuar se
OE i rekomanduar i plotéson kérkesat ¢ DT-sé dhe kjo &shté vértetuar pér here te dyte nga Eksperti
teknik.

Sa i pérket pretendimeve ge tha se Ekspertja éshté bazuar ne ligje te shfugizuar mendoj ge ésht€ i njéjté.

Gjaté prezantimit né seancé Ekspertja Shqyrtuese znj. Blakaj deklaroj: Uné se pari dua te ceku dhe
rikujtoj jemi ké&tu pér te béré njé gendér kulturore sipas kérkesave ne detyrén projektuese, OE i

rekomanduar ka prezantuar listén e kontratave referencave ge ka pérvoje, sa i pérket projektit Urbanistik
dhe parcelizimi pér lagjen “Hasan Prishtina” te dorézuar nga OE fitues kemi te b&jmé me te njéjtat
kérkesa ge jané prezantuar ne njé& plan tjetér kemi te b&§jmé vetém me njé emér ndryshe. Referenca éshté
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déshmuar nga punédhénési dhe éshté punuar sipas planit rregullues éshté e ngjashme. Sa i pérket ligjit ge
akuzohem nga OE ankues, me até e kam vértetuar se plani rregullues &shté ne kuadér te rregullimit te

planeve urbanistike. Qéndroj mbrapa raportit te dhén€ ne Ekspertize.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé z.Baraliu deklaroj: Kérkojmé nga Paneli Shqyrtues i OSHP-
s& qé & aprovojé ankesén toné si té bazuar, dhe pérmes njé¢ URDHERESE t€ detyrojé ligjérisht AK-né gé
duke e kthyer né rivlerésim kété aktivitet prokurimi t& shpallé fituesin e kétij aktiviteti prokurimi nga
renditja e OE-ve t& pérgjegjshém.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK-sé, z. Regica deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues té
hedhe poshté ankesén e OE si té pa bazuar dhe te mbetet né fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t¢ OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve & ekspertit shqyrtues-teknik deklarimit té
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,
sqaron se ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie té kontratés.

Lidhur me pretendimin e ankuesit se OE i rekomanduar pér dhénie t€ kontratés ka ofertuar me
dokumente té falsifikuara dhe nuk ka plotésuar kérkesén e AK-sé, tek pika 9.1 dhe 9.2 ¢ Fletés sé té
dhénave té tenderit (FDT) tek Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale.

Paneli shqyrtues konstaton se OE i shpallur fitues nuk ka paragitur dokument té rrejshém si¢ thuhet né
ankesén e OE ankues , mirépo i njéjti nuk ka plotésuar kérkesén e AK-sé: Kérkesa 2. Operatori ekonomik
duhet t& déshmoj se ka realizuar kontrata né 1émin e hartimit te projekteve t& investigimeve publike
apo/dhe investimeve private, si dhe planeve rregulluese ne viere 40,000.00 €. Ku si déshmi &shté kérkuar
Déshmia-2. Te paragiten déshmité: referenca pér projekte dhe plane rregulluese té hartuara né vlerén
40.000.00 euro (katér dhjeté mijé euro).

Paneli shqyrtues duke u bazuar n€ provat e prezantuara nga palét ka konstatuar se OE i1 rekomanduar pér
dhénie te kontratés ka ofruar plan urbanistik t& quajtur si “Punimi i projektit Urbanistik dhe Parcelimi pér
lagjen e banimit Hasan Prishtina né Cagllavicé” se bashku me reference, por i njéjti nuk ka ofruar plane

rregulluese sipas kérkesés se cekur si mé lart.

Paneli shqyrtues konstaton se edhe vet autoriteti kontraktues ka konstatuar se zgjidhja urbane ¢ OE t&
rekomanduar pér dhénie té kontratés “kontrata dhe referenca éshté EKUIVALENT me kérkesén e dosjes
sé tenderit”, pra vet AK ka konstatuar se OE né fjale nuk ka ofruar plan rregullues, por ekuivalent, andaj
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si i tillé konsiderohet se OE né fjalé éshté i pa pérgjegjshém dhe nuk n
asnjé operator ekonomik i cili nuk ka plotésuar kérkesat e dosjes se tenc

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tei
konform nenit 59 t& LPP-s¢ dhe njgkohésisht nuk &shté respektuar edhe

pér dhénie t& kontratés e qé ka gené tenderi i pérgjegjshém me anﬁmswm | | )

. !',!'.

né detaje té gjitha dispozitave t& LPP-s¢ dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit,
dhe vendimin PSH nr. 595/19, né t& kundértén OSHP &shté e thirrur dhe
me paragrafin 9 & nenit 25 t& LPP-s&, ndaj zyrtarit kryesor t& prokurimit d
nenin 131 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesgpadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & kétij vendimi.

Vendimi t'i dorézohet:

1x1 AK- Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit/MKRS/
1x1 OE - “PRIMA INVEST” Sh.p.k -Prishting

Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 P&r publikim né& ueb- faqe t& OSHP-sé&.
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